PORTARIA N° 619/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1340277;

R E S O L V E :

Art. 1º CONCEDER à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia da Informação,
exercendo o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200135, 5
(cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 17/03/2023 a 16/03/2024,
para o período de 02 a 06/12/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 12 de novembro de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
2
/
1
1
/
2
0
2
4

1
4
:
2
5

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

0
E
5
D
4
B
F
7
E
5
3
F
2
F
2
E
.
D
C
4
6
2
2
3
E
5
8
6
A
0
B
5
F
.
4
F
5
4
2
4
2
C
5
E
7
E
C
0
1
D
.
A
C
F
C
2
2
7
6
5
5
B
8
A
7
F
9

 Nº do Protocolo: 2024/1340277  Anexo/Sequencial: 4
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 76C9AEE.1E0C.DDB.A40921F66EAC7DFE65

94  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.032 Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2024

pela Lei Complementar nº 110/2016; art. 25, inciso I, art. 25-A e art.
36-A da Lei Complementar nº 039/2002, com nova redação dada pela Lei
Complementar nº 128/2020 e art. 36 da Lei Complementar nº 39/2002,
com base na remuneração do cargo efetivo de Agente Auxiliar de Serviços
Administrativos TCE-CO-303, Classe D, Nível 02, matrícula nº 0100074, no
valor mensal de R$ 2.628,02 (dois mil, seiscentos e vinte e oito reais e dois
centavos), tendo em vista o que consta do Processo nº TC/013028/2021.
II - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 29/09/2021.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1143607

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 03/2024 – OUVIDORIA/MPC/PA
A Ouvidora do Ministério Público de Contas do Estado do Pará,
Dra. DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA, no uso de suas atribuições
legais e constitucionais, e
CONSIDERANDO que a PORTARIA nº 400/2024/MPC/PA instituiu o Comitê
de Proteção de Dados Pessoais do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará e cometeu sua presidência ao membro titular da Ouvidoria, com
delegação de poderes a este para designação dos membros do comitê e do
encarregado do MPC/PA;
CONSIDERANDO a designação dos integrantes do comitê e do
encarregado realizada por sua Presidente, por meio da PORTARIA nº
01/2024-Ouvidoria/MPC/PA (DOE de 11/09/2024);
CONSIDERANDO, contudo, a publicação da PORTARIA nº 610/2024-MPC/
PA (DOE de 08/11/2024), que dispôs que a Presidência do Comitê de
Proteção de Dados Pessoais será exercida por membro que não esteja na
titularidade da Ouvidoria do Órgão;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a PORTARIA nº 01/2024-Ouvidoria/MPC/PA, de 06/09/2024,
que designou os membros do Comitê de Proteção de Dados Pessoais do
Ministério Público de Contas do Estado do Pará e o encarregado do Órgão.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de novembro de 2024.
Assinado eletronicamente
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
Ouvidora

Protocolo: 1143583

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
N° do Contrato: 42/2024/MPC-PA
Processo PAE: 2024/1321033
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de licitação nº 29/2024-MPC/PA
Objeto do Contrato: Curso “Processos de Controle Externo: similaridades
e distinções com os processos administrativo, civil e penal”, com carga
horária de 16 (dezesseis) horas para qualificar membros e servidores do
Ministério Público de Contas do Estado do Pará na área da Direito Público
com ênfase no processo de controle externo.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ
05.054.978/0001-50) e Editora Fórum Ltda (CNPJ 41.769.803/0001-92)
Vigência: 13/11/2024 a 13/11/2025
Valor do Contrato: R$ 77.652,00 (setenta e sete mil e seiscentos e
cinquenta e dois reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará
Data da assinatura: 12/11/2024
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1143489

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 617/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1324860;

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor ARMANDO BARBOSA DA FONSECA,
ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo,
matrícula nº 200101, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período
aquisitivo 08/12/2023 a 07/12/2024, para o período de 08 a 14/01/2025
(07 dias) e de 14/07 a 05/08/2025 (23 dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 12 de novembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1143399
PORTARIA N° 618/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1338001;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor DARLAN DA COSTA RÊGO, ocupante do
cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200108,
30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2022 a
29/06/2023, para o período de 13/01 a 11/02/2025.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 12 de novembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1143401
PORTARIA N° 619/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1340277;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, ocupante
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia da
Informação, exercendo o cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
matrícula nº 200135, 5 (cinco) dias das Férias relativas ao período
aquisitivo 17/03/2023 a 16/03/2024, para o período de 02 a 06/12/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 12 de novembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1143402

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 620/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1331719;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso
III, da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/PA-
Conselho, Gratificação de Titulação ao servidor JONAS MORENO MORAES
GONZAGA, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle
Externo, matrícula nº 200322, no percentual de 15% (quinze por cento).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 07/11/2024.
Belém/PA, 13 de novembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1143598
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do Contrato: 172/2022-MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DIAMOND
SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ nº. 08.538.011/0001-
31.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de recepcionista
e telefonista, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra
uniformizada nas Promotorias de Justiça de Ananindeua e Marituba,
decorreu do Pregão Eletrônico nº 027/2022-MPPA.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica repactuado em
função da Convenção Coletiva de Trabalho 2024/2025 – SEAC/PA (PA
000056/2024) que estabeleceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 12/11/2024
Valor: conforme a tabela abaixo

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

K
A
R
E
N

V
I
C
T
O
R
I
A

D
A

S
I
L
V
A

S
O
U
S
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
4
/
1
1
/
2
0
2
4

0
9
:
0
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

4
0
5
9
9
C
B
D
8
1
F
1
C
1
8
0
.
B
3
7
5
F
0
4
E
4
7
3
D
A
0
3
B
.
4
D
B
8
5
9
9
E
2
8
1
7
A
5
3
1
.
4
8
2
4
A
0
0
7
8
0
7
2
3
7
8
F

 Nº do Protocolo: 2024/1340277  Anexo/Sequencial: 5
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D9549AB.FBD2.2B9.234304F3186347A315

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

	Portaria 619_2024_mpc
	Portaria 619_2024_Publicação ass